
Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   2 9  d e l   2 5 / 0 6 / 2 0 2 0

O g g e t t o:  PER MA NERE  DEGLI  EQUILI BRI  GE NERALI  DI  B ILA NCIO  AI  
S E N S I  DELL'ART.  1 9 3  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  1 8  AGOSTO  2 0 0 0  N.  
2 6 7  E VARIAZIO NE  AL BILA NCIO DI  P REVI SIO NE  2 0 2 0 / 2 0 2 2  (VARIAZIO NE  
N.  5 )

L’anno  2 0 2 0  il  gio r no  2 5  d el  m e s e  di  Giug no  alle  o r e  2 0:3 0  ,  n ella  s al a  d elle  a d u n a nz e  
co n silia ri  d ella  S e d e  co m u n ale ,  a  s e g ui to  di  a p posi t a  convocazione , si  è  r i u ni to  il Co nsiglio  
co m u n ale  in s e s sion e  Or din a ri a,  s e d u t a  Pu b blic a  e  Co nvoc a t a  d al  p r e sid e n t e .            

P r e si e d e  la s e d u t a  il Sig., Gu e rzoni Paola  
Pos to  in  di sc us sion e  l' a r go m e n to  in  og g e t to,  ri s ul t a no  p r e s e n ti  n .  1 1  co nsiglie ri  co m u n ali  e d  
il P r e sid e n t e ,  co m e  ris ul t a  n el  s e g u e n t e  p ros p e t to:

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 GUERZONI PAOLA P

2 TEBASTI DANIELA P

3 GARDINI MARCELLO P

4 GUERZONI MARCO P

5 ZACCARELLI LUISA P

6 BOZZOLI DEBORAH P

7 ARLETTI MARCO P

8 LASAGNI FRANCESCO P

9 PANINI CHIARA P

1 0 RUBBIANI MARCO P

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 COSTA E NEA G

1 3 LUGLI PAOLO P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   12

     Pa r t e cip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.



IL CO N SIGLIO CO M U NALE 

Sono  p r e s e n ti  in  video  confe r e nz a  i  consiglie ri:  Gue rzoni  Paola,  Teb as ti  
Daniela ,  Ga r dini  M a r c ello,  Gu e rzoni  M a r co,  Zacc a r elli Luisa,  Bozzoli Debor a h,  
Arle t ti  M a r co,  Las a g ni  F r a n c e s co,  Panini  Chia r a ,  Rub bia ni  M a r co,  Vand elli  
Vale ria,  Lugli Paolo.

Sono  al t r e sì  p r e s e n ti,  in  video  confe r e nza ,  gli  a s s e s so ri  e s t e r ni  Bulga r elli  
Augus to  e  M es so ri M a r c ello.

Sono  c hia m a ti  co m e  sc r u t a to ri  i  Signo ri  Consiglie ri:  Arle t ti  M a rco,  Vandelli 
Vale ria,  Bozzoli Debo r a h.    

Da to  a t to  c h e  il file  a u dio d ella  s e d u t a  ch e  r e gi s t r a  in t e g r al m e n t e  gli in t e rve n ti  
svol ti  n el  co r so  d ella  discus sion e,  vien e  p u b blica to  s ul  si to  isti t uzion ale  d el  
co m u n e,  n ell’apposi t a  s ezione  d e dic a t a ;

Risp e t to  al  q u a d ro  iniziale  no n  si  sono  avu t e  m o difich e;

Consiglie ri p r e s e n ti,  co m p r e so  il Sin d aco, r i s ul t a no  e s s e r e  n.  1 2;

Visto  il  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  "Tes to  u nico  d elle  leg gi  
s ull'o rdin a m e n to  d e gli e n ti  locali";

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto il r e gola m e n to  di  con t a bili t à  co m u n ale;

Vist a  la  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  n .  9  d el  2 6/03/20 2 0  a d  og g e t to:  
"APPROVAZIONE  DELLA  N OTA  DI  AGGIORNAME NTO  AL  DOCUME NTO  
U NICO DI PROGRAMMAZIONE 2 0 2 0", dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Vist a  la  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  n .  1 0  d el  2 6/03/20 2 0  a d  
ogg e t to:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISION E  2 0 2 0  -  2 0 2 2",  
dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Vist a  la  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  n .  2 8   d el  2 5/06/202 0  a d  
ogg e t to  “APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA GESTIONE  RELATIVO  
ALL'ESERCIZIO 2 0 1 9”;

Richia m a ti:
- l’a r ticolo  1 9 3,  co m m a  2,  d el  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  n ella  
p a r t e  in  c ui  p r eve d e  c h e  “Con   p eriodici tà   s tabili ta   dal   re gola m e n to   di  
con tabili tà  d ell'e n t e  locale,  e  co m u n q u e  al m e no  u na  volta  e n tro  il 3 1   luglio di  
ciasc u n  an no,  l'organo  consiliare  provv e d e  con  d elibera  a  dar e  a t to  d el  
p er m a n er e  d e gli e q uilibri g e n erali di  bilancio ”;
- l' a r t icolo  1 7 5,  co m m a  8,  d el  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  c h e  
p r eve d e  c h e  “M e dian t e   la  variazion e   di   as s e s ta m e n to   g e n erale,   d eliberata  
dall'organo  consiliare  d ell'en t e  e n tro  il  3 1  luglio  di  ciasc u n   an no,  si  a t t ua  la  



v erifica  g e n erale  di   t u t t e   le   voci   di   e n t ra ta   e   di  u s ci ta,  co m pr e so  il fon do  
di  riserva  e d  il  fon do  di  cassa,  al  fine  di  as sicurare  il  m a n t e ni m e n to  d el  
par e g gio di  bilancio.”;

Dato  a t to  c h e  a  s e g ui to  d ell ' a p p rovazion e  d el  r e n dicon to  2 0 1 9  il  r i s ul t a to  di  
a m minis t r azion e  al  3 1/12/20 1 9,  p a ri  a  3 .63 7.78 3,11  e u ro,  r i s ul t a  così  
co m pos to:
p a r t e  a cc a n to n a t a  1.67 9.3 13,4 9  e u ro;
p a r t e  vincola t a  7 9 9.0 6 0,47  e u ro;
p a r t e  d e s tin a t a  a gli inves ti m e n ti  1 4 3.2 0 6,05  e u ro;
p a r t e  di sponibile  1 .0 16.2 0 3,10  e u ro;

Ricor d a to  c h e:
- con  la  d elibe r azion e  di  a p p rovazione  d el  bilancio  di  p r evision e  2 0 2 0-2 0 2 2  è  

s t a to  a p plica to  ava nzo vincola to  p e r  5 7 9.57 0,00  e u ro;

Visti:
- il r efe r to  d el  Res po ns a bile  d el  S e rvizio Fin a nzia rio  c h e  a t t e s t a  il p e r m a n e r e  

d e gli  e q uilib ri  d el  Bilancio  2 0 2 0-2 0 2 2,  alle g a to  s u b  A,  q u ale  p a r t e  
in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e;

- le  dichi a r azioni  di  ins ussis t e nza  di  d e bi ti  fuo ri  bila ncio,  all eg a to  s u b  B  
q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nzi ale  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azione;

Dato  a t to  c h e:
- il  p rincipio  co n t a bile  a p plica to  conc e r n e n t e  la  con t a bili t à  fina nzia ri a,  

a lleg a to  n.  4/2  al  d e c r e to  legisla tivo  2 3  giug no  2 0 1 1,  n .  1 1 8,  al  p u n to  3.3.  
p r eve d e  c h e  al  fine  di  a d e g u a r e  l’impor to  d el  fondo  c r e di ti  di  d u b bia  
e sigibili t à  in  s e d e  di  con t rollo  d ella  s alva g u a r dia  d e gli  e q uilib ri  si  p roc e d e  
vincola n do  o  svincola n do  le  n e c e s s a ri e  q uo t e  d ell’ava nzo  di  
a m minis t r azion e;

- l’a r ticolo  1 8 7,  co m m a  1,  d el  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  
p r eve d e  c h e  “Il  r i s ul t a to  di  a m minis t r azion e  è  dis tin to  in  fondi  libe ri,  fondi  
vincola ti,  fondi  d e s tin a ti  a gli  inves ti m e n ti  e  fondi  a cc a n ton a ti.  I  fondi  
d e s tin a ti  a gli  inves tim e n ti  so no  cos ti t ui ti  d alle  e n t r a t e  in  c/ca pi t ale  s e nz a  
vincoli  di  s p e cifica  d e s tin azion e  no n  s p e s e ,  e  so no  u tilizza bili  con  
p rovve di m e n to  di  va ri azione  di  bil ancio  solo a  s e g ui to  d ell ' ap p rovazion e  d el  
r e n dicon to. [...]”;

- l’a r ticolo  1 8 7,  co m m a  2,  d el  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  
p r eve d e  c h e  “La  q uo t a  libe r a  d ell ' ava nzo  di  a m minis t r azion e  d ell ' e s e r cizio  
p r e c e d e n t e  [...]  p uò  e s s e r e  u tilizza to  con  p rovvedi m e n to  di  va riazion e  di  
bil ancio, p e r  le  finali t à  di  s e g ui to indic a t e  in o r din e  di  p rio ri t à:  
a )  p e r  la  cop e r t u r a  d ei  d e bi ti fuo ri  bila ncio; 
b)  p e r  i  p rovvedi m e n ti  n ec es s a ri  p e r  la  s alvag u a r dia  d e gli  e q uilib ri  di  
bil ancio  di  c ui  all ' a r t icolo  1 9 3  ove  no n  pos s a  p rovved e r si  con  m ezzi  
o r din a ri; 
c) p e r  il fina nzia m e n to  di  s p e s e  di inves tim e n to; 
d)  p e r  il fina nzia m e n to  d elle  s p e s e  co r r e n ti  a  c a r a t t e r e  no n  p e r m a n e n t e;  
e)  p e r  l' e s tinzione  a n ticipa t a  d ei  p r e s ti ti. [...]”;

- l’a r ticolo  1 0 9  d el  d e c r e to-leg g e  1 7  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 8,  p r eve d e  c h e  “In  
con sid e r azione  d ella  si t u azion e  di  e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9  



[...]  fe r m e  r e s t a n do  le  p rio ri t à  r el a tive  all a  cop e r t u r a  d ei  d e bi ti  fuo ri  
bil ancio  e  alla  s alvag u a r dia  d e gli  e q uilib ri  di  bilancio,  gli  e n ti  locali,  
limit a t a m e n t e  all ' e s e r cizio  fina nzia rio  2 0 2 0,  pos so no  u tilizza r e  la  q uo t a  
libe r a  d ell ' ava nzo  di  a m minis t r azion e  p e r  il fina nzia m e n to  di  s p e s e  co r r e n ti  
con n e s s e  con  l'e m e r g e nz a  in  co r so  […];

Dato  a t to  c h e:
- ai  s e n si  d ell’a r ticolo  1 8 7,  co m m a  1,  d el  d ec r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  

n .  2 6 7,  no n  vi  sono  e n t r a t e  in  con to  c a pi t ale  c h e  h a n no  d a to  luogo  a d  
a c c a n to n a m e n ti al  fondo c r e di ti d u b bia  e sigibili t à;

- ai  s e n si  d ell’a r ticolo  1 8 7,  co m m a  3-bis,  d el  d ec r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  
2 0 0 0,  n .  2 6 7,  no n  si  r i e n t r a  n elle  si t u azioni  p r evis t e  d a gli  a r ticoli  1 9 5  
“Utilizzo  di  e n t r a t e  vincola t e”  e  2 2 2  “Anticipazioni  di  t e so r e ri a”  d el  
m e d e simo  d e c r e to  e  p e r t a n to  l’avanzo  di  a m minis t r azion e  no n  vincola to  
p uò  e s s e r e  u tilizza to;

- no n  si r e n d e  n e c e s s a rio a d e g u a r e  il fondo  c r e di ti d u b bia  e sigibili t à;

Rit e n u to  di  r invia r e  a d  u n  p ros simo  a t to  la   va ri azione   di   a s s e s t a m e n to  
g e n e r al e;

P r e s a  vision e  d ella  va riazione  al  Bilancio  di  p r evision e  p e r  l' e s e r cizio  
fina nzia rio  2 0 2 0-2 0 2 2,  p ro s p e t to  alleg a to  s u b  C  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  
so s t a nzi ale  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e,  dove:
- vien e  a p plica t a  al  bila ncio  la  q uo t a  d ell’ava nzo  di  a m minis t r azion e  

d e s tin a to  a gli inves tim e n ti  p e r  1 4 3.2 06,0 5  e u ro;
- vien e  a p plica t a  al  bila ncio  la  q uo t a  d ell’ava nzo  di  a m minis t r azion e  

vincola to  cos ti t ui t a  d a  p rove n ti  d ei  ti toli  a bili t a tivi  e dilizi  e  s a nzioni  p e r  
8 2 .72 9,00  e u ro;

- vien e  a p plica t a  p a r t e  d ella  q uo t a  d ell’ava nzo  di  a m minis t r azione  
dis po nibile  p e r  fina nzia r e  s p es e  co r r e n ti  a  c a r a t t e r e  no n  p e r m a n e n t e ,  s p e s e  
co r r e n ti  co n n e s s e  con  l' e m e r g e nz a  in  co rso  no n  fina nzia t e  d a  t r a sfe rim e n ti  
s p ecifici  o  in  so s ti t uzion e  di  mino r e  e n t r a t e  p r evis t e  n ell’anno  2 0 2 0  p e r  
co m plessivi 4 6 9.74 0,91  e u ro;

- vien e  a p plica t a  p a r t e  d ella  q uo t a  d ell’ava nzo  di  a m minis t r azione  
dis po nibile  p e r  fina nzia r e  s p e s e  di inves tim e n to  p e r  3 8 5.56 4,9 5  e u ro;

Visti infine:
- il p ro s p e t to  di mos t r a tivo d el  r i sp e t to  d e gli e q uilib ri  di  bila ncio,  alleg a to  s u b  

D,  ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  so s t a nziale  d ella  p r e s e n t e  
d elibe r azion e;

- il  p a r e r e  d ell ’Or g a no  di  Revisione  all eg a to  s u b  E  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  
so s t a nzi ale  d el  p r e s e n t e  a t t o;

Conside r a to  ch e  il  p r e s e n t e  a t to  rive s t e  c a r a t t e r e  di  u r g e nz a  p e r  cons e n ti r e  
all a  giun t a  e  ai  r e s po ns a bili  di  s e t to r e  di  a s s u m e r e  gli  a t t i  di  g e s tion e  
con s e g u e n ti;  

Da to  a t to  c h e  la  va ri azion e  di bila ncio:
- no n  al t e r a  il p a r e g gio  fina nzia rio  e  t u t t i  gli  e q uilib ri  s t a bili ti  in  bilancio  p e r  

la  cop e r t u r a  d elle  s p e s e  co r r e n ti  e  p e r  il fina nzia m e n to  d e gli inves tim e n ti;
- g a r a n ti sc e  u n  fondo  di  c a s s a  finale  no n  n e g a tivo  co m e  ris ul t a  d alla  



s e g u e n t e  t a b ella

Fondo di cassa al 1° gennaio (+): 5.528.874,35

Incassi previsti nell'esercizio (+): 14.857.898,68

Pagamenti previsti nell'esercizio (-): 20.241.663,94

Fondo di cassa previsto al 31 dicembre: 145.109,09

Dato  a t to  c h e  il p r e s e n t e  p rovve di m e n to  è  s t a to  e s a min a to  d alla  Co m mis sion e  
Consilia r e  “Affari  is ti t uzion ali e  fina nzia ri ” n ella  s e d u t a  d el  2 2  giug no  2 0 2 0;

Visto  c h e ,  ai  s e n si  d ell ' a r ticolo  4 9,  co m m a  1,  d el  d e c r e to  legisla tivo  n .  2 6 7  d el  
2 0 0 0,  s ulla  p ro pos t a  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azione  è  s t a to  a c q uisi to:
- il  p a r e r e  favor evole  in  o r dine  all a  r e gola ri t à  t ec nic a,  e s p r e s so  d al  

r e s po ns a bile  d el  s e rvizio in t e r e s s a to;
- il  p a r e r e  favor evole  in  o r dine  all a  r e gola ri t à  con t a bile,  e s p r e s so  d al  

r e s po ns a bile  di  r a gion e ria;

Con  vot azione,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello no min ale,  a cc e r t a t a  d al  S e g r e t a rio 
g e n e r al e  in  m o d ali t à  t el e m a tica ,  con  riscon t ro  a u dio e  video, c h e  h a  d a to  il 
s e g u e n t e  ris ul t a to:
p r e s e n ti  vot a n ti: 1 2
voti favor evoli: 9
voti con t r a ri: 2  (Rub bia ni, Vand elli)
a s t e n u ti: 1  (Lugli)

DELI BERA

p e r  le  m o tivazioni indica t e  in p r e m e s s a  e  c h e  q ui  si  consid e r a no  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e:

1. di  d a r e  a t to  d el  p e r m a n e r e  d e gli  e q uilib ri  g e n e r ali  di  bil ancio  d el  Bilancio  
di  P r evisione  2 0 2 0-2 0 2 2  ai  s e n si  d ell ’a r t icolo  1 9 3  d el  d e c r e to  legisla tivo  1 8  
a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

2. di  a p p rova r e  i  s e g u e n ti  doc u m e n ti,  all eg a ti  a l  p r e s e n t e  a t t o  q u ali  p a r ti  
in t e g r a n ti  e  sos t a nziali d el  m e d e simo: 
- r efe r to  d el  Res po ns a bile  t e r ri to ri al e  d el  S e rvizio  Fin a nzia rio  c h e  a t t e s t a  

il  p e r m a n e r e  d e gli  e q uilib ri  di  bila ncio  d el  Bilancio  di  p r evision e  2 0 2 0-
2 0 2 2,  all eg a to  s u b  A;

- dichia r azioni di insus sis t e nz a  di d e bi ti fuori bil ancio, all eg a to  s u b  B;
- va ri azion e  al  bila ncio di  p r evision e  p e r  l' e s e r cizio fina nzia rio  2 0 2 0-2 0 2 2,  

alleg a to  s u b  C;
- p ros p e t to  di mos t r a tivo  d el  r i s p e t to  d e gli  e q uilib ri  di  bil ancio,  alleg a to  

s u b  D;

3. di  d a r e  a t to  c h e  l’ava nzo di a m minis t r azion e  ris ul t a  o r a  così co m pos to:

 
Avanzo

2019
Quota

applicata
Quota non 
applicata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.520.322,13 0,00 1.520.322,13

Fondo contenzioso 28.492,92 0,00 28.492,92



 
Avanzo

2019
Quota

applicata
Quota non 
applicata

F.do per indennità fine mandato sindaco 1.600,00 0,00 1.600,00

F.do rinnovo contrattuale 17.000,00 0,00 17.000,00

F.do rischi passività potenziali rimborso tributi 38.682,60 0,00 38.682,60

F.do rischi passività potenziali spese legali 27.063,52 0,00 27.063,52

F.do rischi passività potenziali tutela legale 16.000,00 0,00 16.000,00

F.do rischi passività potenziali franchigie assicurative 6.394,13 0,00 6.394,13

F.do rischi passività potenziali cabina enel via Gialdi 1.760,38 0,00 1.760,38

F.do per spese di  personale 6.145,00 0,00 6.145,00

F.do per incentivo acquisto beni strumentali 922,42 0,00 922,42

F.do per pratiche pensionistiche 14.930,39 14.930,39 0,00

Totale parte accantonata 1.679.313,49 14.930,39 1.664.383,10

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - alienazioni 104.089,71 0,00 104.089,71

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - permessi di costruire 82.729,00 82.729,00 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 14.379,89 0,00 14.379,89

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 97.600,00 97.600,00 0,00

Altri vincoli - intervento area casello 500.261,87 481.970,00 18.291,87

Totale parte vincolata 799.060,47 662.299,00 136.761,47

Parte destinata agli investimenti 143.206,05 143.206,05 0,00

Parte disponibile 1.016.203,10 855.305,86 160.897,24

totale 3.637.783,11 1.675.741,30 1.962.041,81

S ucc e s siva m e n t e ,  conside r a t a  l'u r g e nz a  gi à  d e sc ri t t a  in  p r e m e s s a  e  le  r el a tive  
m o tivazioni c h e  q ui  si  d evono  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  ric hia m a t e ,  a  s e g ui to  di  
a p posi t a  vot azione  c h e  h a  d a to  il s e g u e n t e  ris ul t a to:
p r e s e n ti  vot a n ti: 1 2
voti favor evoli: 9
voti con t r a ri: 2  (Rub bia ni, Vand elli)
a s t e n u ti: 1  (Lugli)

ai  s e n si d ell ’a r ticolo 1 3 4,  co m m a  4,  d el  d e c r e to  legisla tivo n.  2 6 7  d el  2 0 0 0,

IL CO N SIGLIO CO M U NALE
DIC HIARA LA PRE SE NTE DELI BERAZIO NE

IM ME DIATAME NTE E SEGUI BILE.



Let to,  a p p r ov a to  e  so t tosc ri t to:

IL  PRESIDE NTE IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI P U B BLICAZIO NE

Si  a t t e s t a  c h e  co pia  d ella  p r e s e n t e  d elib e r azion e  vien e  p u b blic a t a  all’Albo  P r e to rio  di  q u e s to  
co m u n e  p e r  1 5  gio r ni  con s ec u tivi d al   0 3/0 7/2 0 2 0   al  1 8/07/20 2 0  

Addì __________________________                         N °.  ________________  Re g.  
P u b bl.

                      

     IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elibe r azion e:

-è  s t a t a  a f f i s s a  a  q u e s t o  Alb o  Pr e t ori o  p e r  1 0  gio r ni  con s ec u tivi  a  p a r t i r e  co m e  p r e sc ri t to  
d all’a r t .  1 2 4,  co m m a  1,  d el  D.lgs.  1 8  a g os to  2 0 0 0  n.  2 6 7;

-è  d iv e n u t a  e s e c u t iva  i l  25/06/2020:

X
p er c h é  d i c h i ara t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   d el  D.lgs.  1 8  
a go s to  2 0 0 0  n.  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’ar t .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GE NERALE

(Dot t . s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)



 1 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411 - Fax 059/899430  

 

 

 

ALLEGATO A 

        Campogalliano, 20 giugno 2020 

 

 

Al Consiglio Comunale 

All’organo di Revisione 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Referto sul permanere degli equilibri del bilancio 2020-2022. 
 

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs.  10 agosto 2014, n. 126, intervenendo 

sul decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha disposto che il Consiglio provvede a dare da atto 

del permanere degli equilibri di bilancio entro il 31 luglio. Ha inoltre disposto che la variazione di 

assestamento generale del bilancio sia deliberata sempre entro il 31 luglio. 

 

In considerazione delle conseguenze economiche dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

della necessità di applicare al bilancio 2020 una parte della quota libera dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio 2019 per finanziare spese di investimento, spese correnti a carattere 

non permanente, spese correnti connesse con l'emergenza in corso non finanziate da trasferimenti 

specifici ed inoltre o in sostituzione di minore entrate previste nell’anno 2020, si rende ora 

necessario verificare che non sussistano debiti fuori bilancio e dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio
1
.  

 

Si rinvia invece ad una successiva data la variazione di assestamento generale. Sempre nel corso 

dell’anno, vista l’attuale situazione economica, potrà rendersi necessario intervenire per ulteriori 

aggiustamenti. 

                                                           
1
 Art. 187 TUEL. Composizione del risultato di amministrazione 

[...] 

2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'articolo 186 e 

quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di 

seguito indicate in ordine di priorità: 

    a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

    b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non possa 

provvedersi con mezzi ordinari; 

    c) per il finanziamento di spese di investimento; 

    d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

    e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione 

dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di 

amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il 

fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si 

riferisce. 



 2 

 

Si passa ora ad un’analisi delle principali voci di entrata e spesa che possono incidere 

significativamente sugli equilibri di bilancio.  

 

Imposta municipale propria (IMU) 
 

IMU 
 

L’originaria  previsione per l’anno 2020 di 2.500.000 euro è in linea con l’importo accertato nel 

2019 pari a 2.454.462,45 euro. Si prevede una diminuzione del 10 per cento del gettito lordo, 

quindi comprensivo anche della quota di IMU destinata a finanziare il Fondo di solidarietà 

comunale, per 289.300,00 euro. 

 

Le prime valutazioni, quest’anno sommarie, sul gettito 2020 potranno essere fatte una volta in 

possesso dei dati relativi ai versamenti in acconto a giugno.   

 

 

Fondo di solidarietà comunale (FSC) 

 
Si riporta il calcolo del Fondo di Solidarietà Comunale 2020, come pubblicato sul sito della finanza 

locale del ministero dell’Interno.  

 

 

 
 

 



 3 

 

 
 

 

 



 4 

 

 

 
 

Rimane pertanto confermato per l’anno 2020 l’importo previsto in bilancio, pari a 1.728.004 

euro. Nel 2019 l’importo era di  1.807.488,78 euro. 

 
 

 

Tassa sui rifiuti (TARI) 

 
In attesa di definire le tariffe TARI per l’anno 2020 entro la scadenza del 31 luglio si ipotizza in 

questo momento un minor gettito di 115.100,00 euro in conseguenza delle riduzioni previste da 

ARERA. Questo dato sarà oggetto di un’analisi più approfondita nel mese di luglio. 

 

 

Addizionale comunale all’IRPEF 

 
Alla previsione iniziale di 593.590,00 euro si è applicata una riduzione del 15%, pari a 89.000,00 

euro, tenuto conto della contrazione del PIL prevista per quest’anno. 

 

 

Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 
 

A fronte di un gettito complessivo previsto di 119.000,00 euro si è prevista una riduzione di 

20.000,00 euro, corrispondente ad un minor incasso del 50% del non riscosso. 

 

 

 

 

 



 5 

Entrate extra-tributarie – COSAP 
 

Per l’anno 2020 si prevedono varie tipologie di esenzioni, sia da normativa statale che da atti con 

valenza regolamentare dell’ente. Si prevedono incassi solamente per la COSAP sulle grandi utenze 

e alcune tipologie di COSAP temporanea, prevedendo pertanto un minor gettito di 18.900,00 euro 

rispetto alla previsione iniziale di 35.500,00 euro. 

 

 

Trasferimenti correnti 
 

Vengono rilevati 398.300,00 euro quale Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali previsto 

dall’articolo 106 del DL 34/2020. Ad oggi si è incassato un acconto di 167.442,31 euro, in base alle 

indicazioni di IFEL l’importo definitivo dovrebbe essere di circa 475.000,00 – 500.000,00 euro. In 

questa fase si è preferito sottostimare l’importo del fondo in considerazione delle incertezze sul 

gettito TARI. 

Si rilevano inoltre 8.288,56 euro per il Fondo disinfezione e sanificazione previsto dall’articolo 114 

del DL 18/2020 e 1.269,73 euro per il Fondo finanziamento lavoro straordinario polizia locale 

previsto dall’articolo 115 del DL 18/2020, quest’ultimo da trasferire all’Unione. 

 

 

Proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle relative sanzioni 

 
Rispetto ad una previsione iniziale di 739.021,80 euro, comprensiva di somme derivanti da 

convenzioni urbanistiche, si apporta una riduzione di 639.021,80 euro. Di questa riduzione circa 

100.000,00 euro sono da attribuire a possibili minori entrate, mentre il resto è dovuta a motivi 

contabili. Originariamente si prevedeva di inserire in bilancio in sede di equilibri le nuove opere 

indicate solamente nel DUP, gli avvenimenti degli ultimi mesi hanno però fatto slittare i tempi, 

pertanto in questa fase ci si è limitati a sostituire entrate previste per la fine dell’anno con avanzo 

immediatamente utilizzabile per finanziare gli investimenti.  

 

In sede di bilancio di previsione ai sensi dell’articolo 1, comma 460, della legge 11 dicembre 2016, 

n. 232
2
, e dell’articolo 9, comma 1, lettera g) della legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24

3
, 

                                                           
2
 L. 11/12/2016, n. 232 Art. 1 - Comma 460 “A decorrere dal 1º gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e 

delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono 

destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle 

periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, 

all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione 

dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e 

della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di 

attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per opere pubbliche.”. 
3
 LEGGE REGIONALE 21 dicembre 2017, n. 24 DISCIPLINA REGIONALE SULLA TUTELA E L’USO DEL 

TERRITORIO Art. 9 Standard urbanistici differenziati – Comma 1.[...] 

g) i proventi dei titoli abilitativi edilizi, delle sanzioni previste dalla legge regionale 21 ottobre 2004, n. 23 (Vigilanza e 

controllo dell'attività edilizia ed applicazione della normativa statale di cui all'articolo 32 del D.L. 30 settembre 2003, n. 

269, convertito con modifiche dalla legge 24 novembre 2003, n. 326) e delle monetizzazioni nel territorio urbanizzato 

delle aree per dotazioni territoriali, di cui alla precedente lettera d), ultimo periodo, sono destinati esclusivamente e 

senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria, alla qualificazione di immobili comunali ad uso pubblico, al risanamento di complessi edilizi 

pubblici e privati compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, 

all'attività di autorizzazione, vigilanza e controllo dell'attività edilizia e agli interventi di demolizione di costruzioni 

abusive, al finanziamento dei concorsi di progettazione, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso 

pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della 

mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, ad 



 6 

200.000,00 euro di tali proventi erano destinati per la manutenzione ordinaria del patrimonio 

comunale, con esclusione delle strade, e del verde, compatibilmente con le destinazioni previste 

dalla normativa. In sede di verifica degli equilibri si procede a sostituire questo finanziamento con 

l’applicazione di avanzo disponibile. 

 
 

Alienazioni 
 

Rispetto alla previsione iniziale di 158.235,00 euro si apporta una riduzione di 84.795,00 euro. 
 

 

Unione 

 
Si conferma la previsione iniziale di 3.176.540,00 euro di trasferimenti all’Unione delle Terre 

d’argine non finanziati da trasferimenti esterni. 

 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 

Il "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ 

FINANZIARIA" Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 prevede la verifica della congruità del fondo 

crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri.  

 

Al fine di adeguare l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità si procede: 

a) in sede di assestamento, alla variazione dello stanziamento di bilancio riguardante 

l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

b) in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri, vincolando o svincolando le 

necessarie quote dell’avanzo di amministrazione. 

 

Relativamente alle quote presenti nell’avanzo di amministrazione riferite alla gestione residui, in 

considerazione del fatto della concomitanza della verifica degli equilibri del bilancio 2020 con 

l’approvazione del rendiconto 2019 non si rende necessario apportare adeguamenti. 

 

Si rinvia alla variazione di assestamento la verifica della necessità di adeguare il fondo crediti di 

dubbia esigibilità previsto in bilancio in considerazione del livello degli stanziamenti e degli 

accertamenti. 

 

 

Fondo pluriennale vincolato 
 

La previsione del fondo pluriennale vincolato in entrata non ha subito variazioni dopo quelle 

rilevate in sede di riaccertamento ordinario (151.087,91 euro per spese correnti e 4.522.888,34 euro 

per la parte capitale). 

 

Ad oggi non vi sono state spese reimputate sugli esercizi 2021 e seguenti.  

 

                                                                                                                                                                                                 

investimenti per la gestione telematica delle funzioni di governo del territorio nonché a interventi volti a favorire 

l'insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano; 



 7 

Fondo di riserva 

 
Rispetto ad una previsione iniziale di 50.000,00 euro risultano prelevati 3.794,03 euro, con 

variazione di bilancio si provvede ora a rimpinguare il fondo per 1.494,91 euro. Dei 47.000,88 euro 

così disponibili, 14.724,19 euro sono destinati a spese non prevedibili. 

 

 
 

 

Cassa 

 
Nel grafico che segue si evidenzia l’evoluzione del fondo di cassa nell’anno 2020. Al 18 giugno 

risulta una disponibilità di 6.312.483,94 euro. 

 
 

 

 
 

Si riporta la movimentazione del conto corrente comunale per le donazioni alimentari da parte di 

cittadini e aziende da destinare alle famiglie attualmente in difficoltà finanziaria a causa 

dell’emergenza COVID-19. Risultano incassati 10.165,00 euro, di questi 3.000,00 euro sono stati 

trasferiti alla Caritas e 6.415,00 euro oltre a 585,00 euro di risorse statali. ai servizi sociali (Unione 

delle Terre d’argine). 



 8 

 
 

 

Variazione di bilancio 
 

Si procede ad effettuare una variazione di bilancio per tenere conto, oltre a quanto già descritto 

precedentemente, delle richieste pervenute dai settori. 

 

Nella parte entrata si rileva: 

- l’applicazione dell’avanzo di amministrazione così suddiviso: 

o avanzo vincolato costituita da proventi dei titoli abilitativi edilizi e sanzioni per 

82.729,00 euro; 

o avanzo destinato agli investimenti per 143.206,05 euro; 

o avanzo accantonato per 14.930,39 euro (tutto per spese legate alla gestione delle 

pratiche pensionistiche); 

o avanzo disponibile per 855.305,86 euro, di cui 469.740,91 euro per spese correnti 

a carattere non permanente (manutenzioni e altre spese legate all’emergenza in 

atto, defiscalizzazioni, progettazioni, potature legate alla ricognizione effettuata 

negli anni precedenti) e 385.564,95 euro per investimenti; 

- minore entrate tributarie per 513.400,00 euro (di cui IMU per 289.300,00 euro, 

pubblicità e affissioni per 20.000,00 euro, addizionale IRPEF per 89.000,00 euro e TARI 

per 115.100,00 euro); 

- maggiori trasferimenti da amministrazioni pubbliche per 407.858,29 euro (di cui 

398.300,00 euro quali Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali, 

8.288,56 euro quale contributo per sanificazioni  e 1.269,73 euro per straordinari polizia 

locale); 

- maggiori entrate per donazioni per 5.000,00 euro (avendo già raggiunto l’iniziale 

previsione di 10.000,00 euro); 

- minori entrate per COSAP per 18.900,00 euro; 

- minori entrate da alienazioni per 84.795,00 euro; 



 9 

- minori entrate per permessi di costruire per 639.021,80 euro (su questa entrata ci si 

riserva di intervenire nel prosieguo dell’esercizio. 

 

Nella parte spesa corrente, si rilevano: 

 

- manutenzioni e altre spese dell’ufficio tecnico per 53.199,47 euro; 

- trasferimento all’Unione di 13.603,86 euro per gestione pratiche pensionistiche; 

- trasferimento all’Unione di 1.269,73 euro per straordinari polizia locale durante 

l’emergenza COVID; 

- economie su manutenzioni per attività culturali per 4.170,00 euro; 

- economie su manutenzioni per centro giovani per 5.000,00 euro; 

- maggiori spese per manutenzione del verde per 100.000,00 euro (in particolare potature); 

- maggiori spese legate alle donazioni per 5.000,00 euro; 

- maggiore spese di 1.326,53 euro per rimpinguare il fondo di riserva (per spese legate alle 

pratiche pensionistiche rimaste sul comune e finanziate col fondo di riserva). 

 

Nelle spese in conto capitale si rilevano: 

- maggiori spese per 66.163,20 euro per manutenzioni straordinarie; 

- maggiori spese per 30.000,00 euro per arredo urbano; 

- minor accantonamento per 10 per cento delle alienazioni da destinare a riduzione del 

debito per 8.480,00 euro. 

 

 

Tenuto conto della proposta di variazione, il permanere degli equilibri sull’esercizio 2020 è il 

seguente: 



Comune di Campogalliano QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DA VARIAZIONE DI BILANCIO Data: 20-06-2020 Pag. 1

Esercizio: 2020

Delibera CC Nr. 5 Del 25-06-2020

ENTRATE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO SPESE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO

BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO

PREVISIONE ATTO PREVISIONE ATTO

Avanzo Vincolato 579.570,00 0,00 82.729,00 662.299,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo destinasto agli Investimenti 0,00 0,00 143.206,05 143.206,05

Avanzo parte Accantonata 0,00 0,00 14.930,39 14.930,39

Avanzo parte Disponibile 0,00 0,00 855.305,86 855.305,86

Fondo pluriennale vincolato 0,00 4.673.976,25 0,00 4.673.976,25

Titolo 1 Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e perequat.

6.970.461,00 0,00 -513.400,00 6.457.061,00 Titolo 1 Spese correnti 9.866.127,60 207.752,91 165.229,59 10.239.110,10

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti 449.131,00 56.665,00 412.858,29 918.654,29

Titolo 3 Entrate extratributarie 2.356.826,60 0,00 -18.900,00 2.337.926,60 Titolo 2 Spese in conto capitale 1.456.826,80 4.562.722,76 87.683,20 6.107.232,76

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale 1.077.256,80 39.834,42 -723.816,80 393.274,42

Titolo 3 Spese per incremento di

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali...... 10.853.675,40 96.499,42 -843.258,51 10.106.916,31 Totale spese finali..... 11.322.954,40 4.770.475,67 252.912,79 16.346.342,86

Titolo 6 Accensioni di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 Rimborso di prestiti 110.291,00 0,00 0,00 110.291,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e

partite di giro

1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00 Titolo 7 Spese per conto terzi e

partite di giro

1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

Totale ...... 12.553.675,40 96.499,42 -843.258,51 11.806.916,31 Totale ...... 13.133.245,40 4.770.475,67 252.912,79 18.156.633,86

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 13.133.245,40 4.770.475,67 252.912,79 18.156.633,86 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 13.133.245,40 4.770.475,67 252.912,79 18.156.633,86



Comune di Campogalliano QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CASSA Data: 20-06-2020 Pag. 1

Esercizio: 2020

Delibera CC Nr. 5 Del 25-06-2020

ENTRATE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO SPESE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO

BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO

PREVISIONE ATTO PREVISIONE ATTO

Fondo di cassa al 01-01-2020 5.528.874,35 0,00 0,00 5.528.874,35

Titolo 1 Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e perequat.

6.470.689,45 764,16 -501.400,00 5.970.053,61 Titolo 1 Spese correnti 11.289.555,27 -474.256,57 165.229,59 10.980.528,29

Titolo 2 Trasferimenti correnti 509.158,07 56.082,37 412.858,29 978.098,73

Titolo 3 Entrate extratributarie 2.498.719,49 197.355,65 -18.900,00 2.677.175,14 Titolo 2 Spese in conto capitale 7.087.035,02 -187.485,70 96.163,20 6.995.712,52

Titolo 4 Entrate in conto capitale 4.357.100,05 -103.665,48 -723.816,80 3.529.617,77

Titolo 3 Spese per incremento di

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali...... 13.835.667,06 150.536,70 -831.258,51 13.154.945,25 Totale spese finali..... 18.376.590,29 -661.742,27 261.392,79 17.976.240,81

Titolo 6 Accensioni di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 Rimborso di prestiti 110.291,00 0,00 0,00 110.291,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e

partite di giro

1.731.609,38 -128.655,95 0,00 1.602.953,43 Titolo 7 Spese per conto terzi e

partite di giro

2.185.537,83 -130.405,70 0,00 2.055.132,13

Totale ...... 15.667.276,44 21.880,75 -831.258,51 14.857.898,68 Totale ...... 20.772.419,12 -792.147,97 261.392,79 20.241.663,94

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 21.196.150,79 21.880,75 -831.258,51 20.386.773,03 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 20.772.419,12 -792.147,97 261.392,79 20.241.663,94

FONDO DI CASSA FINALE PRESUNTO 423.731,67 145.109,09



Comune di Campogalliano QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DA VARIAZIONE DI BILANCIO Data: 20-06-2020 Pag. 1

Esercizio: 2021

Delibera CC Nr. 5 Del 25-06-2020

ENTRATE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO SPESE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO

BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO

PREVISIONE ATTO PREVISIONE ATTO

Avanzo Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo destinasto agli Investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo parte Accantonata 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo parte Disponibile 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e perequat.

7.107.198,00 0,00 0,00 7.107.198,00 Titolo 1 Spese correnti 9.923.748,00 0,00 0,00 9.923.748,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti 379.983,00 0,00 0,00 379.983,00

Titolo 3 Entrate extratributarie 2.349.701,00 0,00 0,00 2.349.701,00 Titolo 2 Spese in conto capitale 801.365,00 0,00 0,00 801.365,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale 1.001.365,00 0,00 0,00 1.001.365,00

Titolo 3 Spese per incremento di

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali...... 10.838.247,00 0,00 0,00 10.838.247,00 Totale spese finali..... 10.725.113,00 0,00 0,00 10.725.113,00

Titolo 6 Accensioni di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 Rimborso di prestiti 113.134,00 0,00 0,00 113.134,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e

partite di giro

1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00 Titolo 7 Spese per conto terzi e

partite di giro

1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

Totale ...... 12.538.247,00 0,00 0,00 12.538.247,00 Totale ...... 12.538.247,00 0,00 0,00 12.538.247,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 12.538.247,00 0,00 0,00 12.538.247,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 12.538.247,00 0,00 0,00 12.538.247,00



Comune di Campogalliano QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DA VARIAZIONE DI BILANCIO Data: 20-06-2020 Pag. 1

Esercizio: 2022

Delibera CC Nr. 5 Del 25-06-2020

ENTRATE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO SPESE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO

BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO

PREVISIONE ATTO PREVISIONE ATTO

Avanzo Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo destinasto agli Investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo parte Accantonata 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo parte Disponibile 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e perequat.

7.110.097,00 0,00 0,00 7.110.097,00 Titolo 1 Spese correnti 9.918.424,00 0,00 0,00 9.918.424,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti 379.983,00 0,00 0,00 379.983,00

Titolo 3 Entrate extratributarie 2.344.401,00 0,00 0,00 2.344.401,00 Titolo 2 Spese in conto capitale 1.016.300,00 0,00 0,00 1.016.300,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale 1.216.300,00 0,00 0,00 1.216.300,00

Titolo 3 Spese per incremento di

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali...... 11.050.781,00 0,00 0,00 11.050.781,00 Totale spese finali..... 10.934.724,00 0,00 0,00 10.934.724,00

Titolo 6 Accensioni di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 Rimborso di prestiti 116.057,00 0,00 0,00 116.057,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e

partite di giro

1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00 Titolo 7 Spese per conto terzi e

partite di giro

1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

Totale ...... 12.750.781,00 0,00 0,00 12.750.781,00 Totale ...... 12.750.781,00 0,00 0,00 12.750.781,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 12.750.781,00 0,00 0,00 12.750.781,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 12.750.781,00 0,00 0,00 12.750.781,00



 10 

 

 

A seguito delle variazioni effettuate, viene garantito un saldo di cassa non negativo, con un saldo di 

cassa previsto a fine esercizio così determinato: 

 

Fondo di cassa al 1° gennaio (+):  5.528.874,35 

Incassi previsti nell'esercizio (+):  14.857.898,68 

Pagamenti previsti nell'esercizio (-):  20.241.663,94 

Fondo di cassa previsto al 31 dicembre: 145.109,09 

 

 

Avanzo 
 

L’avanzo 2019 risulta così applicato (non è stato variato l’importo del fondo crediti di dubbia 

esigibilità in sede di equilibri). 

 

  
Avanzo 

2019 

Quota 
applicata 
in sede di 
previsione 

Equilibri   
Quota 

applicata 
Quota non 
applicata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.520.322,13       0,00 1.520.322,13 

Fondo contenzioso 28.492,92       0,00 28.492,92 

F.do per indennità fine mandato sindaco 1.600,00       0,00 1.600,00 

F.do rinnovo contrattuale 17.000,00       0,00 17.000,00 

F.do rischi passività potenziali rimborso tributi 38.682,60       0,00 38.682,60 

F.do rischi passività potenziali spese legali 27.063,52       0,00 27.063,52 

F.do rischi passività potenziali tutela legale 16.000,00       0,00 16.000,00 

F.do rischi passività potenziali franchigie assicurative 6.394,13       0,00 6.394,13 

F.do rischi passività potenziali cabina enel via Gialdi 1.760,38       0,00 1.760,38 

F.do per spese di  personale 6.145,00       0,00 6.145,00 

F.do per incentivo acquisto beni strumentali 922,42       0,00 922,42 

F.do per pratiche pensionistiche 14.930,39   14.930,39   14.930,39 0,00 

Totale parte accantonata 1.679.313,49 0,00 14.930,39   14.930,39 1.664.383,10 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - 
alienazioni 

104.089,71       0,00 104.089,71 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - 
permessi di costruire 

82.729,00   82.729,00   82.729,00 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 14.379,89       0,00 14.379,89 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00       0,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  97.600,00 97.600,00     97.600,00 0,00 

Altri vincoli - intervento area casello 500.261,87 481.970,00     481.970,00 18.291,87 

Totale parte vincolata 799.060,47 579.570,00 82.729,00   662.299,00 136.761,47 

Parte destinata agli investimenti 143.206,05   143.206,05   143.206,05 0,00 

Parte disponibile 1.016.203,10   855.305,86   855.305,86 160.897,24 

totale 3.637.783,11 579.570,00 1.096.171,30   1.675.741,30 1.962.041,81 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Gestione residui 
 

I residui attivi e passivi conservati al 1° gennaio 2020 e la successiva evoluzione viene qui così 

riassunta: 

 

Gestione dei residui attivi  

Residui attivi al 01.01.2020 € 5.697.716,32 

Residui attivi al 20.06.2020 € 4.913.012,46 

Residui riscossi alla data del 20/06/2020 * € 784.703,86 

Percentuale smaltimento residui attivi 13,77% 

  

Gestione dei residui passivi  

Residui passivi al 01.01.2020 € 2.914.831,31 

Residui passivi al 20.06.2020 ** € 1.652.156,87 

Pagamenti su residui alla data del 20.06.2020 *  € 1.262.674,44 

Percentuale smaltimento residui passivi 43,32% 

 

* non sono compresi gli importi in corso di regolarizzazione. 

** di cui 1.520.322,13 coperti dal fondo crediti dubbia esigibilità. 

 

 

 

Entrate e spese per conto di terzi e partite di giro 
 

Alla data del 20 giugno 2020 nelle entrate e spese per conto di terzi e nelle partite di giro gli 

accertamenti d’entrata conservano l’equivalenza con gli impegni di spesa, per un importo 

complessivo di 1.090.698,00 euro, mentre i residui attivi ancora da riscuotere ammontano a 

1.021,33 euro e i residui passivi da pagare a 315.901,69 euro. 

 

Entrate 

 
 

 

 



 12 

Spese 

 
 

 

Debiti fuori di bilancio - insussistenza 
 

Si è verificato che non esistono debiti fuori bilancio come risulta da apposite dichiarazioni a firma 

dei responsabili dei settori dell’Ente. 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Bruno Bertolani, responsabile territoriale del Settore servizi 

finanziari, visto l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

 

ATTESTA 
 

che il Bilancio di Previsione 2020-2022 e la relativa gestione, sia della parte competenza che della 

parte residui che della parte cassa, permane in equilibrio. 

 

 

 

 

Settore Servizi Finanziari dell’Unione delle 

Terre d’argine delegato per la gestione del 

bilancio del Comune di Campogalliano 

Il responsabile territoriale 

Bruno Bertolani 
(firmato digitalmente) 



 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2020-2022: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

Per il Settore segreteria generale e 

relazioni esterne 

Dott.ssa Rocchi Vienna Marcella 
(firmato digitalmente) 

 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 5

28
6/

20
20

 d
el

 1
9/

06
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 V
ie

nn
a 

M
ar

ce
lla

 R
oc

ch
i i

l 1
6/

06
/2

02
0 

13
:3

8
:0

1
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

he
 la

 p
re

se
nt

e
 c

op
ia

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.

brunob
Casella di testo
ALLEGATO B



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2020-2022: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

        

 

 

Per il Settore servizi finanziari dell'Unione 

delle Terre d'argine delegato per la gestione 

del bilancio del comune di Campogalliano  

Il responsabile territoriale 

Dott. Bruno Bertolani 
(firmato digitalmente) 

 
 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 5

28
6/

20
20

 d
el

 1
9/

06
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 B
ru

no
 B

er
to

la
ni

 il
 1

6/
06

/2
02

0
 1

3:
13

:5
9

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e

 c
op

ia
 è

 c
on

fo
rm

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
am

po
ga

lli
an

o.



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2020-2022: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

        

 

 

Per il Settore servizi finanziari dell'Unione 

delle Terre d'argine delegato per la gestione 

dei tributi del comune di Campogalliano  

Dott. Antonio Castelli 
(firmato digitalmente) 

 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 5

28
6/

20
20

 d
el

 1
9/

06
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 A
nt

on
io

 C
as

te
lli

 il
 1

7/
06

/2
02

0
 1

3:
18

:1
7

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e

 c
op

ia
 è

 c
on

fo
rm

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
am

po
ga

lli
an

o.



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2020-2022: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

 

Per il Settore amministrazione e sviluppo 

delle risorse umane dell'Unione delle Terre 

d'argine delegato per la gestione del personale  

del comune di Campogalliano 

Dott.ssa Maria Luisa Farina 
(firmato digitalmente) 

 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 5

28
6/

20
20

 d
el

 1
9/

06
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 M
a

ria
 L

ui
sa

 F
ar

in
a 

il 
16

/0
6

/2
02

0 
13

:4
3:

26
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

he
 la

 p
re

se
nt

e
 c

op
ia

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2020-2022: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

 

Per il Settore servizi al territorio 

Arch. Daniela De Angelis 
(firmato digitalmente) 

 
  

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 5

28
6/

20
20

 d
el

 1
9/

06
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 D
E

 A
N

G
E

LI
S

 D
A

N
IE

LA
 il

 1
6/

06
/2

02
0 

16
:5

3:
24

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e

 c
op

ia
 è

 c
on

fo
rm

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
am

po
ga

lli
an

o.



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2020-2022: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

Per il Settore Servizi Socio-Sanitari dell'Unione 

delle Terre d'argine per le attività svolte in capo al 

comune di Campogalliano 

Dott. William Sgarbi 
(firmato digitalmente) 

 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 5

28
6/

20
20

 d
el

 1
9/

06
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 W
ill

ia
m

 S
ga

rb
i i

l 1
7/

06
/2

02
0

 1
4:

09
:5

7
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

he
 la

 p
re

se
nt

e
 c

op
ia

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2020-2022: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

 

Per il Settore servizi culturali, ricreativi  

e politiche giovanili 

Dott.ssa Domati Giulia 
(firmato digitalmente) 

 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 5

28
6/

20
20

 d
el

 1
9/

06
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 G
IU

LI
A

 D
O

M
A

T
I i

l 1
7/

06
/2

02
0 

09
:2

0
:2

7
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

he
 la

 p
re

se
nt

e
 c

op
ia

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2020-2022: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

 

Per il Servizio autonomo  

Farmacia Comunale 

Dott.ssa Paola Reggiani 
 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

- 
P

ro
to

co
llo

 n
. 5

28
6/

20
20

 d
el

 1
9/

06
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 P
ao

la
 R

eg
gi

an
i i

l 1
6/

06
/2

02
0 

16
:5

8:
34

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e

 c
op

ia
 è

 c
on

fo
rm

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
am

po
ga

lli
an

o.



Comune di Campogalliano Es. 2020  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.Lgs.118)  Data  25/06/2020  Pag. 1 
Atto Assunzione: VARIAZIONE N.5 (EQUILIBRI) 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

 Avanzo di amministrazione 

 

Prec 

V+ 

V- 

Ass 

579.570,00 

1.096.171,30 
0,00 

1.675.741,30 

  0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

 E/1.1.1 Prec 5.242.457,00  4.743.449,61 5.410.867,00  5.410.867,00  

- Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

V+ 0,00  0,00 0,00  0,00  

- Imposte, tasse e proventi assimilati V- 513.400,00  501.400,00 0,00  0,00  

 E/1.1.1 Ass 4.729.057,00  4.242.049,61 5.410.867,00  5.410.867,00  

 E/2.1.1 Prec 441.766,00  476.990,00 324.123,00  324.123,00  

- Trasferimenti correnti V+ 407.858,29  407.858,29 0,00  0,00  

- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche V- 0,00  0,00 0,00  0,00  

 E/2.1.1 Ass 849.624,29  884.848,29 324.123,00  324.123,00  

 E/2.1.2 Prec 4.000,00  4.000,00 0,00  0,00  

- Trasferimenti correnti V+ 5.000,00  5.000,00 0,00  0,00  

- Trasferimenti correnti da Famiglie V- 0,00  0,00 0,00  0,00  

 E/2.1.2 Ass 9.000,00  9.000,00 0,00  0,00  

 E/3.1.0 Prec 1.876.870,60  2.166.309,84 1.870.490,00  1.865.190,00  

- Entrate extratributarie V+ 0,00  0,00 0,00  0,00  

- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

V- 18.900,00  18.900,00 0,00  0,00  

 E/3.1.0 Ass 1.857.970,60  2.147.409,84 1.870.490,00  1.865.190,00  

 E/4.4.0 Prec 158.235,00  158.235,00 388.000,00  603.000,00  

- Entrate in conto capitale V+ 0,00  0,00 0,00  0,00  

- Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali V- 84.795,00  84.795,00 0,00  0,00  

 E/4.4.0 Ass 73.440,00  73.440,00 388.000,00  603.000,00  

 E/4.5.0 Prec 739.021,80  747.714,27 543.365,00  543.300,00  

- Entrate in conto capitale V+ 0,00  0,00 0,00  0,00  

- Altre entrate in conto capitale V- 639.021,80  639.021,80 0,00  0,00  

 E/4.5.0 Ass 100.000,00  108.692,47 543.365,00  543.300,00  

 S/1.6.1 Prec 589.348,00 0,00 629.363,78 551.738,00 0,00 551.738,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 53.199,47 0,00 53.199,47 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Ufficio tecnico V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 642.547,47 0,00 682.563,25 551.738,00 0,00 551.738,00 0,00 

 S/1.6.2 Prec 2.734.491,97 0,00 2.772.088,89 450.000,00 0,00 650.000,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 66.163,20 0,00 66.163,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Ufficio tecnico V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 2.800.655,17 0,00 2.838.252,09 450.000,00 0,00 650.000,00 0,00 

 S/1.11.1 Prec 302.775,73 0,00 317.516,67 201.456,00 0,00 201.456,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 13.603,86 0,00 13.603,86 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Altri servizi generali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

brunob
Casella di testo
ALLEGATO C



Comune di Campogalliano Es. 2020  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.Lgs.118)  Data  25/06/2020  Pag. 2 
Atto Assunzione: VARIAZIONE N.5 (EQUILIBRI) 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

- Spese correnti Ass 316.379,59 0,00 331.120,53 201.456,00 0,00 201.456,00 0,00 

 S/3.1.1 Prec 213.185,00 0,00 219.564,16 191.523,00 0,00 190.092,00 0,00 

- Ordine pubblico e sicurezza V+ 1.269,73 0,00 1.269,73 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Polizia locale e amministrativa V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 214.454,73 0,00 220.833,89 191.523,00 0,00 190.092,00 0,00 

 S/5.2.1 Prec 249.166,00 0,00 292.963,82 249.166,00 0,00 249.166,00 0,00 

- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

V- 4.170,00 0,00 4.170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 244.996,00 0,00 288.793,82 249.166,00 0,00 249.166,00 0,00 

 S/6.2.1 Prec 143.012,00 0,00 168.248,47 143.012,00 0,00 143.012,00 0,00 

- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Giovani V- 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 138.012,00 0,00 163.248,47 143.012,00 0,00 143.012,00 0,00 

 S/9.2.1 Prec 289.309,60 0,00 362.477,16 291.383,00 0,00 291.383,00 0,00 

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

V+ 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Tutela, valorizzazione e recupero ambientale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 389.309,60 0,00 462.477,16 291.383,00 0,00 291.383,00 0,00 

 S/10.5.2 Prec 1.755.899,47 0,00 2.528.424,55 230.000,00 0,00 230.000,00 0,00 

- Trasporti e diritto alla mobilità V+ 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Viabilità e infrastrutture stradali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 1.785.899,47 0,00 2.558.424,55 230.000,00 0,00 230.000,00 0,00 

 S/12.4.1 Prec 80.165,00 0,00 92.382,90 23.500,00 0,00 23.500,00 0,00 

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 85.165,00 0,00 97.382,90 23.500,00 0,00 23.500,00 0,00 

 S/20.1.1 Prec 46.374,35 0,00 46.374,35 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 

- Fondi e accantonamenti V+ 1.326,53 0,00 1.326,53 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Fondo di riserva V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 47.700,88 0,00 47.700,88 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 

 S/20.3.2 Prec 15.824,00 0,00 0,00 38.800,00 0,00 60.300,00 0,00 

- Fondi e accantonamenti V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Altri fondi V- 8.480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 7.344,00 0,00 0,00 38.800,00 0,00 60.300,00 0,00 

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+ 

V- 

 

1.509.029,59 
1.256.116,80 

 412.858,29 
1.244.116,80 

0,00 
0,00 

 0,00 
0,00 

 

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+ 

V- 
 

270.562,79 
17.650,00 

0,00 
0,00 

270.562,79 
9.170,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 



Comune di Campogalliano Es. 2020  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.Lgs.118)  Data  25/06/2020  Pag. 3 
Atto Assunzione: VARIAZIONE N.5 (EQUILIBRI) 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

 

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) 

 

 

E-S 

 

0,00 

 

-1.092.651,30 

 

0,00 

 

0,00 

 



Comune di Campogalliano Esercizio: 2020

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato alla delibera CC Nr. 5 Del 25-06-2020

COMPETENZA

2020

COMPETENZA

2021

COMPETENZA

2022

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.528.874,35

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 151.087,91 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1- 2- 3 (+) 9.713.641,89 9.836.882,00 9.834.481,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti

direttamente destinati al rimborso dei prestiti

amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1 - Spese Correnti (-) 10.239.110,10 9.923.748,00 9.918.424,00

   di cui:

           -fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

           -fondo crediti di dubbia esigibilità 315.337,00 324.255,00 324.255,00

E) Spese Titoli 2.04 -Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titoli 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 110.291,00 113.134,00 116.057,00

prestiti obbligazionari (-)
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità(DL 35/2013 e suc.) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -484.671,30 -200.000,00 -200.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX 

ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  (+) 484.671,30 - -
   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a  

specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 200.000,00 200.000,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (-) 0,00 0,00 0,00

in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione

anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 1.191.070,00 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrate per spese in conto capitale(+) 4.522.888,34 0,00 0,00

R) Entrate Titolo 4-5-6 (+) 393.274,42 1.001.365,00 1.216.300,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 . Contributi agli investimenti 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte Capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 200.000,00 200.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio

    -lungo termine

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in

base a specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione

anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

brunob
Casella di testo
ALLEGATO D



Comune di Campogalliano Esercizio: 2020

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato alla delibera CC Nr. 5 Del 25-06-2020

COMPETENZA

2020

COMPETENZA

2021

COMPETENZA

2022

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

U) Spese Titolo 2.0 - Spese in conto capitale (-) 6.107.232,76 801.365,00 1.016.300,00

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

    lungo termine

0,00 0,00 0,00

T)Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 0,00 0,00 0,00

attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

    lungo termine

0,00 0,00 0,00

Y)Spese Titoli 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

  finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 484.671,30

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -484.671,30 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario

con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  



COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

 

ORGANO DI REVISIONE 
 

VERBALE n. 57 del 22/06/2020 

Oggetto: parere sulla proposta di deliberazione “PERMANERE DEGLI 

EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 E VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 (VARIAZIONE N. 5) 

L’anno 2020 il giorno 22 del mese di giugno, il Revisore Unico dott. Stefano Lelli, 

nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/02/2018, prende in 

esame la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 16/06/2020 ad 

oggetto “PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 E VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 (VARIAZIONE N. 5)” ai fini della redazione 

del proprio parere ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs 267/2000. 

 

IL REVISORE 

- vista la relazione predisposta dal Responsabile territoriale del servizio finanziario 

dott. Bruno Bertolani nella quale viene ampliamente ed analiticamente esposta la 

situazione finanziaria ed attestato il permanere dell’equilibrio del bilancio di 

Previsione 2020-2022; 

- la dichiarazione sottoscritta da tutti i responsabili dei vari Settori dell’ente, dalle 

quali si rileva l’insussistenza di debiti fuori bilancio; 

- il prospetto relativo alla variazione del Bilancio di previsione 2020-2022, con 

applicazione di una quota di avanzo di amministrazione per euro 1.096.171,30;  

- i prospetti che evidenziano il rispetto degli equilibri di bilancio; 

- considerato che le variazioni in termini di competenza e cassa risultano essere le 

seguenti: 

 

Comune di Campogalliano - Protocollo n. 5389/2020 del 23/06/2020
Firmato digitalmente da: LELLI STEFANO il 22/06/2020 16:57:58
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia è conforme in tutte le sue componenti al documento informatico 
originale depositato agli atti presso il Comune di Campogalliano.



 

2020 competenza ENTRATA SPESA TOTALE 
Variazioni positive 1.509.029,59 270.562,79 1.238.466,80 
Variazioni negative 1.256.116,80 17.650,00 1.238.466,80 
TOTALE 252.912,79 252.912,79 0,00 
    
    

2020 cassa ENTRATA SPESA TOTALE 
Variazioni positive 412.858,29 270.562,79 142.295,50 
Variazioni negative 1.244.116,80 9.170,00 1.234.946,80 
TOTALE -831.258,51 261.392,79 -1.092.651,30 
    
    
2021 competenza ENTRATA SPESA TOTALE 
Variazioni positive 0,00 0,00 0,00 
Variazioni negative 0,00 0,00 0,00 
TOTALE 0,00 0,00 0,00 
    
    
2022 competenza ENTRATA SPESA TOTALE 
Variazioni positive 0,00 0,00 0,00 
Variazioni negative 0,00 0,00 0,00 
TOTALE 0,00 0,00 0,00 

 

preso atto: 

- dell’insussistenza di debiti fuori bilancio come da apposite dichiarazioni sottoscritte 

dai responsabili dell’ente; 

- del permanere dell’equilibrio del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- dell’applicazione di avanzo di amministrazione per complessivi euro 1.096.171,30 

euro, di cui 143.206,05 euro quale quota dell’avanzo di amministrazione destinato 

agli investimenti, 14.930,39 euro quale quota dell’avanzo di amministrazione 

accantonato, 82.729,00 euro quale quota vincolata, 855.305,86 euro quale quota 

dell’avanzo di amministrazione disponibile (di cui 385.564,95 euro a finanziamento 

di spese di investimento e 469.740,91 euro a finanziamento di spese correnti); 

- del permanere di un fondo di cassa finale non negativo;  

- dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile; 

verificata la coerenza, l’attendibilità e la congruità delle variazioni in esame;  

visto l’articolo 239 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Comune di Campogalliano - Protocollo n. 5389/2020 del 23/06/2020
Firmato digitalmente da: LELLI STEFANO il 22/06/2020 16:57:58
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia è conforme in tutte le sue componenti al documento informatico 
originale depositato agli atti presso il Comune di Campogalliano.



nell’esprimere 

PARERE FAVOREVOLE 

al permanere degli equilibri del bilancio 2020-2022 e alla variazione al Bilancio di 

previsione 2020-2022; 

DA ATTO 

che per effetto della variazione suddetta non viene alterato il pareggio economico e 

finanziario del Bilancio in corso e che la previsione risulta attendibile, coerente e 

congrua. 

 

Infine, tenuto conto dell’attuale situazione economica conseguente all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, raccomanda di tenere costantemente monitorati gli 

equilibri di cui sopra.  

 

 

IL REVISORE UNICO 

dott. Stefano Lelli 
(firmato digitalmente) 

Comune di Campogalliano - Protocollo n. 5389/2020 del 23/06/2020
Firmato digitalmente da: LELLI STEFANO il 22/06/2020 16:57:58
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia è conforme in tutte le sue componenti al documento informatico 
originale depositato agli atti presso il Comune di Campogalliano.


	ORGANO DI REVISIONE



